
 
STATO CIVILE, LEVA, ELETTORALE – TRANSIZIONE DIGITALE    
ANAGRAFE, DEMOGRAFICI E SERVIZI CIMITERIALI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 9373 DEL 20/11/2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MESSA IN SICUREZZA DI N. 2 SCHEDARI ROTANTI 
CON PULSANTIERA “SALI/SCENDI” PRESSO L’UFFICIO STATO CIVILE,  CPV  50800000-3  CIG: 
B91A973BBE - IMPEGNO DI SPESA 
 

La Dirigente del  Settore Anagrafe, Demografici e Servizi Cimiteriali 
 

 Premesso che presso l’Ufficio di Stato Civile sono presenti da oltre trent’anni n. 2 
schedari rotanti, di proprietà del Comune, forniti dalla ditta Soc. Kardex Italia Spa che non è più 
titolare del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica degli stessi, attualmente affidato fino al 
01/07/2026 alla ditta Italy System srl con D.D. n. 4275/2023; 
 
 tenuto conto che la Ditta Italy System srl è l'azienda incaricata della manutenzione di altri 
archivi rotanti presenti in Comune, e che pertanto, avendo  una conoscenza altamente specialistica di 
tali archivi, è in grado di assicurare tutte le necessarie garanzie di adeguamento funzionale e 
normativo, mantenendo in essere le fondamentali caratteristiche del macchinario stesso, 
consentendone così la continuità di utilizzo in sicurezza; 
 
         visto il D. lgs.vo 9 aprile 2008, n. 81 che dispone di aggiornare le misure di prevenzione in 
relazione ai mutamenti organizzativi e produttivi, che hanno rilevanza ai fini della salute e sicurezza 
del lavoro, o in relazione al grado di evoluzione della tecnica della prevenzione e della protezione; 
 
     considerato che i suddetti archivi, alla luce dell'evoluzione della tecnica di prevenzione intervenuta 
dal momento della messa in servizio, non risultano più in regola con la normativa vigente e che, come 
evidenziato dalla ditta Italy System srl, necessitano di un aggiornamento funzionale per la messa a 
norma e contestuale sostituzione di parti meccaniche ed elettriche, ormai risalenti nel tempo e nello 
specifico per ciascun macchinario: 
 
I. fornitura e montaggio di una coppia di nuove barriere di sicurezza a norma; 
II. fornitura e montaggio di un pulsante di emergenza; 
III. fornitura e montaggio di pulsantiere “sali/scendi”; 
 
 preso atto della necessità di provvedere alla messa in sicurezza dei due schedari rotanti di cui 
trattasi installati presso l’ufficio di Stato Civile, mod. Kard-Veyer 5397-14 matricola n. 1179-7509 e 
n. 1179-7510; 
 
 valutata inoltre -  in considerazione della particolare urgenza e indifferibilità 
dell’intervento di cui sopra che non consentono di effettuare ulteriori e approfondite indagini di 
mercato mirate alla valutazione comparativa di altre offerte - l’opportunità di consultare la ditta 
sopracitata richiedendo un preventivo;           



 visto il preventivo n. 170/2025 presentato dalla ditta Italy System srl tramite posta 
elettronica in data 21/10/2025 per il servizio di messa in sicurezza dei due archivi rotanti, per un totale 
iva esclusa di € 4.800,00 oltre Iva per € 1.056,00 per un totale di € 5.856,00 (allegato parte non 
integrante); 
  
        preso atto dell’affidabilità e dell’idoneità dell’operatore economico di cui trattasi, a fornire 
prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, con soddisfazione della stazione 
appaltante, senza alcuna contestazione o applicazione di penale; 

 

         rilevato che la somma richiesta risulta congrua e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento 
del servizio di cui trattasi alla ditta Italy System srl alle condizioni e prezzi previsti nell'offerta 
economica sopracitata;  
 
 visto l'art 49, comma 6, del Dlgs n. 36/2023, secondo cui è comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00; 
  
 vista la Circolare operativa n. 1 -  prot. 97672/2023 -  del Settore Contratti Provveditorato 
Economato, in materia di affidamenti diretti di contratti di appalto; 
  
 ritenuto quindi di affidare alla ditta di cui trattasi, il servizio per la messa in sicurezza in degli 
archivi in oggetto, in quanto, per le motivazioni suesposte, non risulta compatibile con indagine di 
mercato e principio di rotazione; 

 

 visto l’art. 1 comma 450, della L. 296/2006 n. 296 e successive modifiche ed integrazioni 
in base al quale gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (piattaforma START);   
  
 preso atto che in data 06/11/2025 è stata avviata sulla piattaforma START la procedura 
di affidamento diretto n. 044884/2025 con l'operatore sopra richiamato con termine ultimo per la 
presentazione dell' offerta e della documentazione fissato al 14/11/2025 alle ore 18,00; 

 

 vista l'offerta economica, presentata sulla piattaforma in data 13/11/2025 da Italy System 
srl con sede in Fiano Romano (RM), via Milano n.31/E Cap 00065  P.IVA: 11261821000,  per il 
servizio di cui trattasi per l'importo di € 4.800,00 oltre Iva 22% di € 1.056,00 per un totale di € 
5.856,00 (allegato parte non integrante); 

 
 dato atto della regolarità contributiva della società sopracitata, accertata mediante 
consultazione telematica; 

 
considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la 

sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato; 
 
           tenuto conto che ai sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023, per gli appalti di importo inferiore ad 



€40.000,00, gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti generali (artt. da 94 a 98) e 
speciali (art. 100) mediante compilazione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. Tali 
dichiarazioni saranno verificate annualmente previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno; 
  
 rilevato che ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, data la natura specifica 
della prestazione richiesta ed il ridotto valore economico non viene richiesta all'operatore economico 
sopra individuato alcuna garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto; 
 
 preso atto: 

– che non sussistono fra il R.U.P. e Direttore dell'esecuzione del contratto (dr.ssa Barbara 
Cacelli, Dirigente Settore Anagrafe, Demografici e Servizi Cimiteriali) e la sopracitata 
impresa cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto, anche solo potenziali, di cui all' art. 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023, come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio; 

– che le suddette  cause di  incompatibilità e  situazioni di  conflitto  di  interesse  non sussistono 
altresì per i soggetti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale; 

 
       ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs. n. 36/2023 alla Società Italy System srl con sede in Fiano 
Romano (RM)  via Milano n.31/E Cap 00065  P.IVA: 11261821000, (cod. Fornitore  44283) per il 
servizio di cui trattasi, alle condizioni e prezzi previsti nell'offerta economica presentata dalla suddetta 
Ditta sul sistema START ed impegnare la somma di € 4.800,00 oltre Iva 22% di € 1.056,00 per un 
totale complessivo di € 5.856,00 ; 
 
visti: 
 

− la deliberazione Giunta Comunale n. 452 del 17/06/2025 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’Ente - Approvazione nuova macrostruttura e macro funzioni dirigenziali”; 

− la determinazione del Direttore Generale n. 5180 del 01/07/2025 “Riorganizzazione dell’Ente 
di cui alla Deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025 – Adeguamento Funzionigramma”; 

− la deliberazione Giunta Comunale n. 461 del 24/06/2025 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell'Ente: approvazione pesatura e relativa retribuzione di posizione delle posizioni 
dirigenziali in relazione alla nuova macrostruttura di cui  deliberazione G.C. n. 452 del 
17/06/2025; 

− l'ordinanza del Sindaco n.213 del 30/06/2025 “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
macrostruttura ex deliberazione G.C. n.452 del 17/06/2025: conferimento incarici dirigenziali 
e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”; 
 

− la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 

− la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ; 
 

− la delibera della Giunta Comunale n.956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

− la deliberazione Giunta Comunale n.  43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 



Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

− la determinazione del Direttore Generale n. 5190 del 01/07/2025 “Adeguamento quadro degli 
incarichi di elevata qualificazione e schede di valutazione a seguito dell’approvazione della 
nuova macrostruttura con Delibera G.C. 452/2025 e modifica competenze scheda di 
valutazione incarico EQ n. 37 “Polizia Amministrativa”; 
 

− la determina dirigenziale n. 610 del 29/1/2025 a firma della scrivente con la quale è stata 
conferita la funzione di Elevata Qualificazione  dell'Ufficio “Stato Civile, Leva, Elettorale- 
Transizione digitale ”; 

− il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 commi 7 e 8;   

considerata l’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione 
ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno (delibera GC n. 
103/2025), di cui alla determinazione dirigenziale a firma della Dirigente del Settore Anagrafe, 
Demografici e Servizi Cimiteriali,  n. 1534 del 27/02/2025, come attestato dall’allegato parere del 
Responsabile Ufficio Stato civile, Elettorale,  Leva – Transizione Digitale, ai sensi dell’art.147 bis 
del D.Lgs.267/00; 

preso atto del parere di  regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del presente 
provvedimento ; 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
Dlgs. n. 36/2023 del 31.03.2023, il servizio di messa in sicurezza di n. 2 archivi rotanti con 
pulsantiera “sali/scendi”, presenti presso l’Ufficio dello Stato Civile, alla società Italy System 
S.r.l., con sede in Fiano Romano (RM)  via Milano n.31/E Cap 00065  P.IVA: 11261821000, 
(cod. Fornitore  44283); 

2) di approvare la spesa di € 4.800,00 oltre Iva 22% di € 1.056,00 per un totale di € 5.856,00 
per il servizio sopra descritto alle condizioni e prezzi previsti sull'offerta economica presentata 
dalla suddetta Ditta sul sistema START, in data 13/11/2025; 

3) di impegnare l'importo complessivo di € 5.856,00 sul capitolo 1743 piano finanziario 
1.03.02.09.000 - manutenzione ordinaria e riparazioni - missione 01 programma 07, del 
Bilancio 2025-2027- Peg 2025; 

4) di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs.vo n. 267/2000 Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, il presente provvedimento al Settore Servizi 
Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai fini della sua esecutività; 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto alla pubblicazione all’Albo telematico 
del Comune e nel portale della trasparenza.   

 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 



 BARBARA CACELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 


